
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,067,599 1,046,074 21,525 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 815 12,296 1.2

학생복지/교육격차 해소 2,344 334,732 31.4

기본적 교육활동 -2,453 131,301 12.3

선택적 교육활동 6,042 318,809 29.9

교육활동 지원 12,669 119,541 11.2

학교 일반운영 2,108 150,920 14.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 47,962 4.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,532 935,675 87.6

이전수입 기타이전수입 -4,274 28,312 2.7

자체수입 학부모부담수입 -8,261 43,439 4.1

자체수입 행정활동수입 3,528 6,828 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,383 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,011,949 985,691 26,258

1.지방자치단체이전수입 47,962 47,962 0

1.교육경비보조금 47,962 47,962 0

1.기초지방자치단체전입금 47,962 47,962 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 47,962 47,962 0

2.지방교육행정기관이전수입 935,675 905,143 30,532

1.교육비특별회계전입금수입 935,675 905,143 30,532

1.교육비특별회계전입금 935,675 905,143 30,532

1.학교운영비전입금 312,113 312,113 0 학교기본운영비 : -36,724,000원 * 1개교 = -36,724,000

학교기본운영비 : 36,724,000원 * 1개교 = 36,724,000

2.목적사업비전입금 623,562 593,030 30,532
초등돌봄교실 간식비 지원 : -852,000원 * 1개

교 =
-852,000

(성립전_3추)교육복지 중점학교 운영 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_3추)마을학교 교육과정 운영 : 

991,000원 * 1개교 =
991,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 여름방학 급식비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

초등돌봄교실 여름방학 급식비 : -368,000원 *

 1개교 =
-368,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 추가분

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,115,000원 * 1개교 =
1,115,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 지원 : 

4,268,000원 * 1개교 =
4,268,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 추가 운영

비 : 2,698,000원 * 1개교 =
2,698,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

동계강화 훈련비 : 5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기(겨울방학) 운

영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

3.기타이전수입 28,312 32,586 -4,274

1.학교회계간이전수입 10,378 14,652 -4,274

1.다른학교회계전입금 10,378 14,652 -4,274

1.다른학교회계전입금 10,378 14,652 -4,274 영체급식비 : -4,274,740원*1식= -4,274,000

2.기타공공이전수입 17,934 17,934 0

1.기타공공지원금 17,934 17,934 0

1.기타공공지원금 17,934 17,934 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 50,267 55,000 -4,733

1.학부모부담수입 43,439 51,700 -8,261

1.수익자부담수입 43,439 51,700 -8,261

1.급식비 43,439 51,700 -8,261

1.급식비 26,699 34,900 -8,201 교직원급식비 : -5,540원*84명= -465,000

돌봄교실 중식비 : -8,000원*967식= -7,736,000

2.우유급식비 16,740 16,800 -60 우유급식비 : -800원*76개= -60,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 6,828 3,300 3,528

1.사용료및수수료 1,203 1,000 203

1.사용료및수수료 1,203 1,000 203

1.사용료 1,203 1,000 203 강당사용료 : 203,000원*1식= 203,000

2.기타행정활동수입 5,625 2,300 3,325

1.이자수입 4,982 2,000 2,982

1.이자수입 4,982 2,000 2,982 이자수입 : 2,982,000원*1식= 2,982,000

2.기타행정활동수입 643 300 343

1.기타행정활동수입 643 300 343 폐지,폐식용류 판매대금 : 343,000원*1식= 343,000

3.기타수입 5,383 5,383 0

1.전년도이월금 5,383 5,383 0

1.순세계잉여금 5,383 5,383 0

1.순세계잉여금 5,383 5,383 0

1.순세계잉여금 5,383 5,383 0

세입합계 1,067,599 1,046,074 21,525
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,296 11,481 815

1.기타 교직원보수 3,846 2,731 1,115

1.교직원대체인건비 3,846 2,731 1,115

1.기간제교원성과상여금(목) 2,731 2,731 0

1.기간제교원인건비 2,731 2,731 0

2.기간제교원 맞춤형복지비(목) 1,115 0 1,115

1.맞춤형복지비 1,115 0 1,115
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,115,000원*1명=
1,115,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,450 8,750 -300

1.교직원역량강화 6,450 6,750 -300

1.직무연수 2,450 2,750 -300

1.일반수용비 2,450 2,750 -300 행정실 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.수업나눔 공동체 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 334,732 332,388 2,344

1.급식 관리 244,397 249,196 -4,799

1.학교급식운영 244,397 249,196 -4,799

1.조리원인건비 0 216 -216

1.공무직인건비 0 216 -216 초과근무수당(학) : -216,000원*1식= -216,000

2.급식재료구입비 185,503 190,242 -4,739

1.급식용식재료비 185,503 190,242 -4,739 교직원식품비(수) : -465,000원*1식= -465,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

타학교식품비(수) : -4,274,000원*1식= -4,274,000

3.우유급식비 16,740 16,800 -60

1.우유급식비 16,740 16,800 -60 우유비(수) : -60,000원*1식= -60,000

4.급식운영비 27,725 27,109 616

1.일반수용비 18,919 18,003 916 후드청소비(학) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

급식기구유지보수비 : 517,000원*1식= 517,000

급식소모품구입비 : 1,399,000원*1식= 1,399,000

2.연료비 6,700 7,000 -300 가스비 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타공공요금 1,496 1,496 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 360 360 0

5.급식기구확충비 4,927 4,927 0

1.비품구입비 4,927 4,927 0

6.대체인건비 2,052 2,452 -400

1.기간제교원인건비 2,046 2,046 0

2.기간제근로자인건비 0 400 -400
조리사 및 조리원 대체인건비(학) : 

-400,000원*1식=
-400,000

3.기간제근로자법정부담금 6 6 0

7.급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 580 580 0

8.대체전담조리실무사거점학교

운영비(목)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,776 2,620 156 소모품구입 : 156,000원*1종= 156,000

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.비품구입비 1,744 1,900 -156 노트북,캐비닛구입 : -156,000원*1종= -156,000

2.보건관리 15,668 17,525 -1,857

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,505 8,505 0

1.학생건강검사 1,265 1,265 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,265 1,265 0

2.보건실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 2,760 2,760 0

3.직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교(목)
900 900 0

1.교육운영비 855 855 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0

2.학교환경위생관리 7,163 9,020 -1,857

1.먹는물관리 1,783 2,640 -857

1.일반수용비 1,783 2,640 -857 옥내급수관 수질검사 : -137,000원*1식= -137,000

정수기 위탁관리 용역비 : -720,000원*1식

=
-720,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방역소독비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.공기정화장치 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육격차 해소 6,000 6,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0 (학급)다꿈체험활동운영 : 21,000원*1식= 21,000

(학급)다꿈체육대회운영 : -21,000원*1식= -21,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학생복지 68,667 59,667 9,000

박경준 2025년 02월 06일 13시 05분 58초 6 전북특별자치도교육청 진안초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 51,200 42,200 9,000

1.교육복지사업 운영비 51,200 42,200 9,000

1.공무직인건비 0 760 -760 교육복지사 초과근무 : -760,000원*1식= -760,000

2.일반수용비 19,840 15,000 4,840
(성립전_3추)교육복지실 리모델링 : 

5,700,000원*1식=
5,700,000

교육복지실 리모델링 : -860,000원*1식= -860,000

3.운영수당 3,460 3,700 -240
(맞춤형지원1)학생상담지원 강사비 : 

-240,000원*1식=
-240,000

4.여비 965 1,440 -475 교육복지사 여비 : -475,000원*1식= -475,000

5.교육운영비 6,810 6,810 0

6.학생복지비 5,165 3,690 1,475 가정방문 및 상담 : 178,000원*1회= 178,000

(맞춤형지원1)가족프로그램 : -330,000원

*1식=
-330,000

(맞춤형지원1)건강지원 : 85,500원*2종*10

명=
1,710,000

(맞춤형지원1)사제멘토링 : -83,000원*1식

=
-83,000

7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 14,160 10,000 4,160
(성립전_3추)교육복지실 비품구입 : 

1,650,000원*2종=
3,300,000

교육복지실 비품구입 : 430,000원*2종= 860,000

2.학생복지운영 17,467 17,467 0

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

2.통학차량(임차)운영 8,047 8,047 0

1.일반수용비 5,061 5,061 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 886 886 0

3.전북에듀페이 입학지원금(목) 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

3.기본적 교육활동 131,301 133,754 -2,453

1.교과 활동 65,460 67,180 -1,720

1.교과활동지원 46,480 48,200 -1,720

1.학습준비물구입 7,760 7,760 0
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1.학습준비물 7,760 7,760 0

2.보결수업관리 4,900 8,000 -3,100

1.기타수당 4,900 8,000 -3,100 보결수당 : -3,100,000원*1식= -3,100,000

3.교과용도서지원(분배경비) 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

4.두드림학교 운영(목) 20,785 20,785 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 7,785 7,785 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.맞춤형기초학력지원(교육지원

청)
10,000 10,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.두 교실 한 친구 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 어울림 생태교육 간식비 : -43,000원*1식= -43,000

어울림 생태교육 재료비 : 42,000원*1식= 42,000

어울림 생태교육 수업자료 : 1,000원*1식= 1,000

7.학습도약 계절학기 1,691 311 1,380

1.운영수당 1,470 270 1,200 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

2.교육운영비 221 41 180
(성립전_3추)중식 및 간식비 : 5,000원*9

명*4회=
180,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0
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2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.외국어 교과활동 4,280 4,280 0

1.영어학습 프로그램 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0 준비물 : 313,000원*1식= 313,000

간식 : -313,000원*1식= -313,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.영어학습 프로그램 구입(목) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 65,841 66,574 -733

1.자율활동 44,157 43,640 517

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0 자치실 운영물품 구입 : -20,000원*1식= -20,000

자치활동운영비 : 20,000원*1식= 20,000

2.학예회 2,576 3,000 -424

1.교육운영비 2,576 3,000 -424 학습발표회 행사용품 : -424,000원*1식= -424,000

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.체육대회 950 1,000 -50

1.교육운영비 950 1,000 -50 체육대회 운영물품 구입 : -50,000원*1식= -50,000

5.사계절 마을나들이(목) 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0 체험비 : 500,000원*1식= 500,000
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마을생태 문집 만들기 : -500,000원*1식= -500,000

6.탄소중립 실천학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 234 200 34
학교 탄소중립 상상하기 연수 강사비 : 

34,000원*1식=
34,000

2.교육운영비 9,289 9,200 89 온책읽기 도서구입 : 28,000원*1식= 28,000

교육자료 구입 : 23,000원*1식= 23,000

생태텃밭 운영물품 : 598,000원*1식= 598,000

학부모 환경교육 운영물품 : 87,000원*1식

=
87,000

교사연수 운영물품 : 66,000원*1식= 66,000

제로웨이스트 상점 운영물품 : -146,000원

*1식=
-146,000

플로깅 및 캠페인 운영물품 : -67,000원*1

식=
-67,000

교사 생태동아리 운영물품 : -500,000원*1

식=
-500,000

3.목적사업업무추진비 477 600 -123
탄소중립 실천학교 협의회비 : -123,000원

*1식=
-123,000

7.마을교육과정운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,500 2,000 -500 생태환경교육 강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 4,000 3,500 500
세시와먹거리 교육운영비 : 330,000원*1식

=
330,000

생태환경교육 재료비 : 190,000원*1식= 190,000

3학년 체험 운영비 : -20,000원*1식= -20,000

8.민주시민교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

9.학교생태텃밭(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 3,000 -750 학교생태텃밭 강사비 : -750,000원*1식= -750,000

2.교육운영비 750 0 750 학교생태텃밭 용품구입 : 750,000원*1식= 750,000

10.마을학년교육과정(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0 (3학년)그림책 제작 : -170,000원*1식= -170,000

(3학년)간식비 : 170,000원*1식= 170,000

11.탄소중립 실천학급(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 450 800 -350
탄소중립 생태텃밭 강사비 : -350,000원*1

식=
-350,000
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2.교육운영비 2,550 2,200 350
제로웨이스트 상점 운영물품 : 350,000원

*1식=
350,000

12.따뜻한 학급문화 조성(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

13.학생회 공약이행비(목) 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0 공약실천운영 물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

공약실천활동 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

14.학교 틈새공간 물품비(목) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

15.마을학급교육과정(목) 991 0 991

1.교육운영비 991 0 991
(성립전_3추)아나바다 운영물품  : 50,000

원*19명=
950,000

(성립전_3추)운영물품 : 41,000원*1회= 41,000

2.현장체험학습활동 16,184 17,434 -1,250

1.수학여행 487 487 0

1.여비 487 487 0

2.현장학습 2,435 3,685 -1,250

1.연료비 1,089 1,200 -111 에듀버스주유비 : -111,000원*1식= -111,000

2.여비 185 185 0

3.교육운영비 1,161 2,300 -1,139 학생인솔체험활동경비 : -139,000원*1식= -139,000

차량임차비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.현장체험학습비(보조) 5,662 5,662 0

1.교육운영비 5,662 5,662 0 (5학년)차량임차비 : -20,000원*1식= -20,000

(5학년)식비 : 122,000원*1식= 122,000

(5학년)체험비 : -102,000원*1식= -102,000

4.수학여행지원비(목) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0 체험비 : -31,000원*1식= -31,000

간식비 : 31,000원*1식= 31,000

3.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0
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1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0 체험비 : 748,000원*1식= 748,000

검사비 : -28,000원*1식= -28,000

중식비 : -720,000원*1식= -720,000

4.선택적 교육활동 318,809 312,767 6,042

1.방과후학교 운영 108,084 110,142 -2,058

1.방과후학교운영 54,612 54,612 0

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.방과후학교운영비(지방보조

금)
14,767 14,767 0

1.운영수당 9,950 9,950 0

2.교육운영비 4,817 4,817 0

3.방과후학교운영비(육영) 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

4.대체인건비 225 225 0

1.기간제근로자인건비 225 225 0

5.특수방과후학교운영(목) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.방과후학교운영비(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 19,325 19,490 -165 강사비 : -165,000원*1식= -165,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.교육운영비 4,325 2,160 2,165 재료구입비 : 2,165,000원*1식= 2,165,000

4.기간제근로자법정부담금 350 350 0

8.늘봄실무사 사무환경지원(목) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 333 333 0

2.비품구입비 2,067 2,067 0

2.돌봄교실운영 53,472 55,530 -2,058

1.돌봄교실운영 47,188 49,246 -2,058
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1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 21,780 20,890 890 보결수당 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_3추)강사비(방학) : 35,000원*2명

*17시간=
1,190,000

3.교육운영비 25,078 28,026 -2,948
(성립전_3추)재료구입비 : 210,000원*2종

*2회=
840,000

재료구입비 : 300,000원*1식= 300,000

간식비(목) : -852,000원*1식= -852,000

방학 중식비(수) : -7,736,000원*1식= -7,736,000

(성립전_3추)방학 중식비 지원 : 8,350원

*4개*20일=
668,000

방학 중식비 지원 : -368,000원*1식= -368,000

(성립전_3추)방학 중식비 지원 : 7,000원

*20개*30일=
4,200,000

2.돌봄교실환경개선(목) 3,844 3,844 0

1.비품구입비 3,844 3,844 0

3.대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

4.돌봄교실 시간연장 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 930 634 296 재료구입비 : 296,000원*1식= 296,000

2.기간제근로자법정부담금 70 366 -296
강사 고용,산재 보험료(2%) : -296,000원

*1식=
-296,000

2.독서활동 20,610 20,610 0

1.독서활동운영 20,610 20,610 0

1.도서구입 7,560 7,560 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 7,360 7,360 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 100 100 0

3.책꾸러미지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 10 10 0

5.도서관 자원봉사자 운영(목) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.한 학기 한 권 책읽기(목) 2,160 2,160 0

1.도서구입비 2,160 2,160 0

7.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

8.학부모독서동아리(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교기육성 188,915 180,815 8,100

1.교기운영 188,915 180,815 8,100

1.육상부운영 14,355 11,355 3,000

1.기간제근로자인건비 7,575 4,575 3,000
(성립전_3추)초과근무수당 : 20,000원*150

시간=
3,000,000

2.여비 3,900 3,900 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 2,680 2,680 0

2.오케스트라운영 27,676 27,676 0

1.운영수당 23,800 23,800 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기간제근로자법정부담금 476 476 0

3.육상부지도자인건비 47,400 47,400 0

1.기간제근로자인건비 41,906 41,906 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,844 4,844 0

4.학교오케스트라운영비(목) 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,150 12,150 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.학교오케스트라운영비(육영) 5,634 5,634 0

1.운영수당 5,634 5,634 0

6.학교오케스트라운영(맞춤형보

조)
27,300 27,300 0

1.운영수당 27,300 27,300 0

7.학교오케스트라운영(전북의별

보조)
15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

8.육성종목운영비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.전국소년체육대회(목) 15,700 10,600 5,100

1.교육운영비 15,700 10,600 5,100
(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 동

계훈련 용품비 : 340,000원*15명=
5,100,000

10.도민체육대회 출전경비(보

조)
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

11.학생단체 예술대회 지원(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.전북학교예술교육대축제(목) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.학급어울림(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 119,541 106,872 12,669

1.교무업무 운영 9,948 9,448 500

1.교무학사운영 9,948 9,448 500

1.교무학사운영 2,886 3,580 -694

1.일반수용비 1,144 1,200 -56 교원안심번호서비스 : -6,000원*1식= -6,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교요람제작 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 1,742 2,380 -638 학교교육과정 편성 : -180,000원*1식= -180,000

학교교육과정 편성 프로그램 구입 : 

-28,000원*1식=
-28,000

1학년 한글 지도 교재 : -600,000원*1식= -600,000

교육과정 설명회 자료 제작 : 170,000원*1

식=
170,000

2.교육활동홍보 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 1,250 1,050 200

1.교육운영비 1,250 1,050 200 행사준비물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

5.졸업식 1,954 960 994

1.교육운영비 1,954 960 994 졸업식 운영물품구입 : 124,250원*8종= 994,000

2.생활지도운영 18,203 14,184 4,019

1.학생생활상담지도 9,549 9,520 29

1.배움터자원봉사자 6,749 6,720 29

1.일반수용비 6,749 6,720 29
배움터자원봉사자활동비(목) : 29,000원*1

명=
29,000

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,640 1,640 0

3.교육운영비 660 660 0

2.학교폭력예방 3,964 3,964 0

1.안심알리미서비스 1,664 1,664 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0

2.학교폭력예방교육(목) 2,300 2,300 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 4,690 700 3,990

1.안전교육 422 700 -278

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 322 600 -278 119안전체험관입장료 : -278,000원*1식= -278,000

2.체험중심안전교육(목) 4,268 0 4,268

1.교육운영비 4,268 0 4,268 (성립전_3추)체험비 : 22,000원*194명= 4,268,000

3.학습지원실 운영 83,240 83,240 0

1.정보화실운영 83,240 83,240 0

1.학교정보화지원 9,840 9,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.스마트칠판 보급사업비(목) 61,400 61,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0
스마트칠판 구입(3~5학년) : -113,000원*1

식=
-113,000

칠판장 구입(3~5학년) : 113,000원*1식= 113,000

3.디지털 튜터 운영(목) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,800 10,800 0

2.교육운영비 334 334 0

3.기간제근로자법정부담금 266 266 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 8,150 0 8,150

1.교육환경개선 8,150 0 8,150

1.교육환경개선 8,150 0 8,150

1.비품구입비 8,150 0 8,150 과학실 칠판보조장 : 3,930,000원*1개= 3,930,000

과학실 칠판 : 1,220,000원*1개= 1,220,000

도서실 컴퓨터 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

도서실 모니터 : 200,000원*1개= 200,000

도서실 프린터 : 450,000원*1개= 450,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도서실 책상 : 450,000원*2개= 900,000

도서실 의자 : 250,000원*1개= 250,000

6.학교 일반운영 150,920 148,812 2,108

1.학교기관 운영 43,194 41,732 1,462

1.부서기본운영 43,194 41,732 1,462

1.교장실운영 8,236 8,236 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 32,758 31,796 962

1.일반수용비 6,010 5,100 910 신문구독료 : 156,000원*1회= 156,000

행정실프린터토너 : 150,800원*5개= 754,000

2.기타공공요금 252 200 52 재정보증보험료 : 52,000원*1식= 52,000

3.여비 17,460 17,460 0

4.교직원복지비 1,330 1,730 -400 특근매식비 : -400,000원*1식= -400,000

5.기간제근로자법정부담금 200 500 -300 4대보험 추가분 : -300,000원*1식= -300,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 6,906 6,206 700 예초기 구입 : 400,000원*1개= 400,000

전정기 구입 : 300,000원*1개= 300,000

3.교무부운영 2,200 1,700 500

1.일반수용비 2,200 1,700 500 사무용품 및 운영물품 : 100,000원*5종= 500,000

2.시설 장비 유지 101,726 101,080 646

1.학교시설장비유지 101,726 101,080 646

1.공공요금및제세공과금 49,104 52,128 -3,024

1.전기요금 38,900 38,400 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

2.상하수도료 2,800 4,800 -2,000
상하수도요금(급식소포함) : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

3.기타공공요금 7,404 8,928 -1,524 우편요금 : -400,000원*1식= -400,000

유선방송수신료 : -24,000원*1식= -24,000

인터넷통신요금 : -100,000원*1식= -100,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : -700,000원*1식= -700,000

환경개선부담금 : -300,000원*1식= -300,000

2.시설관리용역 14,172 14,796 -624

1.일반수용비 14,172 14,796 -624 건물안전진단 : -600,000원*1식= -600,000

놀이시설안전관리비 : -24,000원*1식= -24,000

3.시설일반관리 32,998 28,704 4,294

1.공무직인건비 1,488 1,488 0

2.기간제근로자인건비 1,100 1,554 -454 보통인부인건비 : -454,000원*1식= -454,000

3.일반수용비 30,410 25,662 4,748 시설소규모수선 : 4,950,000원*1식= 4,950,000

전자계약수수료 : -300,000원*1식= -300,000

소방안전관리자회비 : -52,000원*1식= -52,000

안전교육비(소방,어린이놀이시설) : 

150,000원*1식=
150,000

4.화장실관리 5,452 5,452 0

1.일반수용비 5,452 5,452 0

3.학교운영 협력 6,000 6,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모참여공모사업(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.교통안전지도반(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 1,067,599 1,046,074 21,525
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